Beylerbeyinin emri altında, idari işlerin dışında doğrudan beylerbeyinin hususi işlerini gören ve padişah sarayındakilerle aynı hizmetleri yerine getiren bir görevliler kadrosu da bulunmaktaydı. Beylerbeyinin emri altındaki bu görevliler ve daireler, teşkilat yapılarında merkezi idareyi model almışlardır. Douglas Howard'ın neşrettiği bir kanunnameye göre¹⁵, 983/1575-76 tarihinde beylerbeyi kulları olarak şu görevliler zikredilmiştir: kethüda, kapucubaşı, emir-i ahur, çaşni-girbaşı, ulûfecibaşı, nişancı, çavuşbaşı, hazinedarbaşı, subaşı ve kapu kethüdası.¹⁶

yüzyılın ilk yarısında da hem tayinlerle uğraşan bir teşekkülün hem de bu tayinlere ait kayıtların tutulduğu defterlerin varlığından haberdar değiliz.

Osmanlı bürokrasisinde tayin muameleleri hakkında bilgi alabileceğimiz en eski tarihli kaynak Fatih döneminde tutulmuş olan bir muhasebe defteridir. Divan'da tahsil edilen berat resimlerini gösteren 881-885/1476-1480 tarihli bu muhasebe defteri sayesinde, liva beyi tayin beratları ile, zeamet ve tımar tevcih beratlarından alınacak resimlerin ve beratlarla tuğraların çekilmesi işinin nişancılara ait ol-

Yıldırım Bayezid'in oğulları Mehmed, Mustafa ve Musa'nın yanısıra Niğbolu savaşında esir alınan beş çocuğa da dersler vermişti (Ali Osman Yüksel, "İlim Hayatı Açısından Cizre", *Hiz.

yüzyılın sonlarından itibaren tutulmaya başlanmış olan tımar ruznamçe defterleri beylerbeyi ve sancak beyi tayinlerine ait bilgilerin en eski ve düzenli kaynaklarından birini teşkil etmektedir. Bu serinin ilk defteri II. Bayezid dönemine aittir.²³ BOA, MAD 17893 noda kayıtlı tımar ruznamçe defteri, 892-894/1486-1488 tarihli olup Anadolu'daki tımar tevcihlerinin yanısıra beylerbeyi ve sancak beyi tayinlerine ait kayıtları da ihtiva etmektedir.²⁴ Fakat tımar ruznamçe defterlerindeki tayin kayıtları, beylerbeyi ve sancak beylerinin tasarruf ettikleri tımarlar dolayısıyla bu defterlerde yer almış olup bunların doğrudan tayin defteri olarak tutulduğunu söylemek mümkün değildir.

yüzyıl eyalet ve sancak tevcih kayıtlarını ihtiva eden bu defterler, araştırmacılar tarafından *sancak tevcih defterleri* şeklinde isimlendirilmiştir. Bu defterlerin ne zaman ortaya çıktığı henüz aydınlatılabilmemiş değildir. Eyalet ve liva tevcihlerinin düzenli olarak kaydedildiği ilk sancak tevcih defteri A.RSK 1452 numarada kayıtlıdır. Bu defter 944-963/1537-1556 yılları arasındaki tayin kayıtlarını ihtiva etmekte olup Feridun Emecen ve İlhan Şahin tarafından neşredilmiştir.²⁷ Osmanlı eyaletlerinin gelişmekte olan teşkilat yapısının da izlenebildiği bu defter, sadece livalara yapılan bey tayinlerini göstermekle kalmamış; eyalet merkezlerinde kethüdalık ve defterdarlık görevlerine tayin edilenlerin isimlerini de vermiştir.

944-963/1537-1556 tarihli sancak tevcih defterinden sonra, bütün tayin ve tevcihatların düzenli olarak kaydedildiği yeni bir defter serisi karşımıza çıkmaktadır. En eski örneği 954 tarihli olan bu seri Ruus defterleridir. Osmanlı Devleti'ndeki bütün idari ve askeri tayinlerin ve tımar tevcihlerinin kaydedildiği 954/1547 tarihli ruus defteri merkezî idarenin ve Divan-ı Hümayun'un ana defter serilerinin ilk örneklerinden birini teşkil etmesi bakımından önemlidir.²⁸ Yüzyıllar boyunca devam edecek bir kayıt geleneğinin mirası olan bu defter türünün de hangi tarihte ortaya çıktığı bilinmemektedir. Osmanlı bürokrasisinde Kanuni dönemindeki (1520-1566) gelişmeler, devlet görevlilerinin tayininde yeni bir uygulamanın başlangıcını teşkil etmiş olmalıdır. Bu uygulama bütün devlet görevlilerinin tayinlerinin sadrazam tarafından padişaha arzedilmesi ve padişahın da tayin hakkındaki görüşünü sadrazama şifahen bildirmesi şeklinde cereyan etmektedir. Arza girme Fatih'ten itibaren kanunlarla düzenlenmiş bir uygulamadır. Fakat bu şekilde arzedilen hususların resmi belgeler şeklinde

26 Kadılara ait bir defter Turan Gökçe tarafından yayınlanmıştır: “934 (1528) tarihli bir deftere göre Anadolu vilayeti kadılıkları ve kadıları”, 3 Mayıs 1944 *Türkçülük Armağanı*, İzmir 1994, s. 77-94.

27 Feridun Emecen, İlhan Şahin, “Osmanlı Taşra Teşkilatının Kaynaklarından 957-958 (1550-1551) Tarihli Sancak Tevcih Defteri”, *Belgeler*, XIX/23, (1998), s. 53. Bu türden ikinci bir defter ise Kepeci tasnifindeki 262 nolu ruus defteridir. Bu defter 984-996 tarihleri arasındaki tayin kayıtlarını ihtiva etmekte olup vilayet esasına göre düzenlenmiştir.

28 Feridun M.

“Emânet-i defter-i Rumeli

Tezkire emîni olan Ali Çelebi’ye buyuruldu.

Emânet-i Tezkirehâ-yı Rumeli

Rumeli tezkirecisi olan Mehmed’e buyuruldu.

Tezkirecilik-i Rumeli

Rumeli defteri kâtiblerinden ve kadîmî emekdarlarından olan Kâtib Süleyman’a buyuruldu”⁴¹

Bu kayıttan, 983/1575 tarihinde, Rumeli beylerbeyliğinde tımar tevcih işlemleriyle meşgul olan defter emaneti, tezkire emaneti ve tezkirecilik olmak üzere 3 farklı dairenin bulunduğu anlıyoruz. Altan üste doğru sıralandığı zaman

39 *KK Ruus Def.* nr. 242, I S 992 (13 Şubat 1584), s. 146.

40 *Mühimme* nr. 50, 28 Ca 991 (19 Haziran 1583), s. 65.

41 *KK Ruus Def.* nr. 230, 15 Zilkade 983 (15 Şubat 1576), s. 175.

beylerbeyilikteki terfi sistemi defter katibi, tezkireci, tezkire emini, defter emini şeklinde gerçekleşmiştir. Şu halde defter eminleri Rumeli beylerbeyliğinde tımarlarla ilgilenen en üst düzeydeki görevli olmuş oluyor.

Beylerbeyilerin seçiminde beylerbeylik bölgesindeki dil ve din farkları ile sosyal ve iktisadi şartlar dikkate alınıyordu. Acara beylerbeyliğine ait tayin kaydında 1 Zilkade sene 999/1590-91 tarihinde beylerbeyi tayin edilen Ahmed Paşa'nın "Ümerâ-i Gürcistan'ın namdarlarından" olduğu ifade edilmiş aynı zamanda yöneticiliğine ikinci defa tayin edildiği eyaletin öncekinden yüzbin akçe fazlasıyla ve sekiz yüz bin akçe olarak verildiği belirtilmiştir.